ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG BÌNH
Số: 08/CĐ-CT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Bình, ngày 27 tháng 9 năm 2012

CÔNG ĐIỆN

Về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch cúm gia cầm
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG BÌNH

điện:

- Các sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thông, Y tế;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Công điện khẩn số 11/CĐ-BNN-TY ngày 18/9/2012 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; để khống chế, ngăn chặn không để vi rút H5N1 nhánh 2.3.2.1 lây lan vào địa bàn Quảng Bình, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch cúm gia cầm tỉnh, UBND các huyện, thành phố khẩn trương thực hiện các nội dung sau:

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Hướng dẫn, chỉ đạo UBND các huyện, thành phố tăng cường công tác kiểm tra, giám sát dịch bệnh, nắm chắc thông tin, tổ chức lấy mẫu kiểm tra và xử lý tiêu hủy đàn gia cầm nghi mắc bệnh cúm;

- Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch cúm gia cầm trên địa bàn toàn tỉnh và chỉ đạo, hướng dẫn UBNĐ các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh trên địa bàn (kế hoạch nhân lực, kinh phí, phương tiện...); chuẩn bị dụng cụ, hóa chất để phòng dịch lây lan và địa bàn và chủ động đối phó khi có ổ dịch xảy ra.

- Phối hợp với Sở Công thương, Công an tỉnh kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các phương tiện vận chuyển gia cầm và sản phẩm gia cần đi qua và vào địa bàn tỉnh, kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm làm lây lan dịch bệnh.

- Cung ứng đầy đủ hóa chất và chỉ đạo các địa phương thực hiện ''Tháng vệ sinh, tiêu độc khử trùng'', phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, chuồng trại chăn nuôi, cơ sở giết mổ gia cầm, khu vực buôn bán gia cầm và sản phẩm gia cầm, vùng có nguy cơ cao...

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Y tế phối hợp với Báo Quảng Bình, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Bình và UBND các huyện, thành phố tổ chức tuyên truyền về sự nguy hiểm của bệnh cúm trên gia cầm, vận động người chăn nuôi áp dụng các biện pháp an toàn sinh học, đồng thời hướng dẫn các biện pháp phòng bệnh lây sang người; vận động nhân dân khai báo với chính quyền địa phương hoặc nhân viên thú y khi phát hiện gia cầm bệnh, chết không rõ nguyên nhân; hướng dẫn các biện pháp bảo vệ những đàn gia cầm khỏe mạnh.

3. UBND các huyện, thành phố:
- Xây dựng kế hoạch và triển khai các biện pháp đồng bộ, phòng chống dịch cúm gia cần trên địa bàn.

- Tổ chức thực hiện ''Tháng vệ sinh, tiêu độc khử trùng";

- Chỉ đạo các phòng, ban chức năng, chính quyền các xã, phường, thị trấn tăng cường công tác giám sát đến tận trại, hộ chăn nuôi gia cần, tổ chức quản lý các lò ấp, cơ sở kinh doanh, chợ buôn bán, giết mổ gia cầm trên địa bàn nhằm phát hiện nhanh các trường hợp gia cần mắc bệnh, chết nghi do cúm gia cần để xử lý kịp thời.

Yêu cầu các sở, ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố thực hiện nghiêm túc Công điện này. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo dõi, tổng hợp tình hình báo cáo UBND tỉnh.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- TV BCĐ phòng, chống dịch CGC tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Sở Công Thương;

- Báo QB, Đài PT-TH QB;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Chi cục Thú y;

- Lưu: VT, CVNN.
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
(Đã ký)

Trần Văn Tuân